
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33125 33Quarta-feira, 11 DE MAIO DE 2016

DESTINO: BOM JESUS DO TOCANTINS/PA
PERIODO: 17/05/2016 - (½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
-5895689/1- MARIA ARLETE MATOS DA COSTA-(TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
-57215079/2- ANAILDE FEITOSA CARVALHO-(TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
-8011822/1- MARCO AURELIO DIOGO-(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 960309

PORTARIA Nº 825/2016-GAB/SEMAS DE 10 DE MAIO 
DE 2016

OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA AO HOSPITAL VETERINÁRIO NO 
MUNICIPIO CITADO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CASTANHAL/PA
PERÍODO: 05/05/2016 - (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 8001280/1- ANA PATRICIA RAMOS ARAUJO- (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57197157/ 1- PALMIRA FRANCISCA GONCALVES FERREIRA- 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE/GERENTE)
- 5875730/ 3- LEONARDO FELIPH DE MORAES GOMES- 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 960528

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 00802/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 05 DE MAIO DE 2016
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA, Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 
24.01.1994;
RESOLVE :
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores 
abaixo:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

EDILBERTO 
CARVALHO 

CALS JUNIOR
5905694/3 2015/2016  04/05/2016 A 

02/06/2016

FRANCISCO 
PAULO DA S. 

MORAES
57215772/1 2015/2016 09/05/2016 A 

07/06/2016

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA

Diretora de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS
Protocolo 960747

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 06/2016

Objeto:A presente licitação terá como objeto Contratação de 
empresa especializada na Prestação de Serviços de limpeza, 
conservação, higienização, das instalações físicas e dos bens 
móveis na unidade regional do IDEFLOR-Bio de Marabá, conforme 
especifi cações no anexo I termo de referência constante do 
Edital.
Entrega do Edital: 11/05/2016
Responsável pelo certame: HILDA ELIZABETH SOUTO DE 
VASCONCELOS OLIVEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 23/05/2016
Hora da Abertura: 09:00
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo 960615

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº.260 DE 10 DE MAIO DE 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Conceder 8,5 (oito e meia) diárias ao servidor Adailton da Silva 
Brito, matrícula nº.5891286, ocupante da função de Auxiliar 
Operacional,  para atender as despesas de viagem à Zona Rural 
de São Geraldo do Araguaia. Objetivo: Dar apoio nas atividades 
durante o monitoramento Ambiental no Setor de visitação 1 
- Casa de Pedra no PESAM, no período de 14 a 22/05/2016, 
conforme o processo nº.2016/174215, Art.145 da Lei Estadual 
nº.5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 960594

Portaria n°261 de 10 de maio de 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Conceder 6,5 (seis e meia) diárias aos servidores Edla Patrícia 
Silva Tavares,
matrícula n° 5924487, ocupante do cargo de Técnica em gestão 
Ambiental, Sandreia Pereira Mesquita, matrícula:5888917, 
ocupante do cargo de Técnica em Gestão ambiental, Antônio 
Costa de Sousa, matrícula:5899219, ocupante do cargo de 
auxiliar Operacional e Edvan Lírio Francisco, matrícula: 5914617, 
ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, a cada servidor, para 
atender as despesas de viagem à Zona Rural de São Geraldo 
do Araguaia.  Objetivo: Dar apoio nas atividades durante o 
Monitoramento Ambiental no Setor de Visitação 1 - Casa de 
Pedra - PESAM, no período de 14 a 20/05/2016, conforme o 
processo nº. 2016/174196 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 
de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 960595

PORTARIA Nº. 262 DE 10 DE MAIO DE 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Conceder 5,5 (cinco e meia) diárias aos servidores; Benito 
Barbosa Calzavara, matrícula nº5684340, ocupante do cargo 
de Diretor de Desenvolvimento da Cadeia Florestal, Estevam 
Jorge Cavalcante Coqueiro, matrícula: 57230920, ocupante 
do cargo de Gerente Técnico, Jeferson Beckman de Andrade, 
matrícula: 5914608, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional 
e José Leandro de Souza Cardoso, matrícula: 5914605, ocupante 
do cargo de auxiliar operacional, a cada servidor, para atender 
as despesas de viagem a Peixe Boi. Objetivo: Montagem e 
instalação de viveiros de produção de mudas, como parte do 
Projeto Renascente, no período 15 a 20/05/2016, conforme o 
processo nº. 2016/185315, Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 
de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 960598

PORTARIA Nº.263 DE 10 DE MAIO DE 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Conceder 8 e ½ (oito e meia) diárias a servidor, Policial Militar, 
Laércio Silveira de Oliveira, 2° SGT PM, matrícula n°.5838917, 
para atender as despesas de à Zona Rural de São Geraldo do 
Araguaia. Objetivo: Dar apoio e/ou segurança nas atividades 
durante o Monitoramento Ambiental no Setor de Visitação 
1 - Casa de Pedra - PESAM, no período de 14 a 22/05/2016, 
conforme o processo nº. 2016/178346, Art.145 da Lei Estadual 
nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 960600

PORTARIA Nº.264 DE 10 DE MAIO DE 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Conceder 8 e ½ (oito e meia) diárias a servidor, Policial 
Militar,Ronaldo Oliveira Rodrigues, Soldado PM, matrícula 
n°.5723285, para atender as despesas de à Zona Rural de 
São Geraldo do Araguaia. Objetivo: Dar apoio e/ou segurança 
nas atividades durante o Monitoramento Ambiental no Setor 
de Visitação 1 - Casa de Pedra - PESAM, no período de 14 a 
22/05/2016, conforme o processo nº. 2016/174162, Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 960603

PORTARIA Nº. 265 DE 10 DE MAIO DE 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Conceder 3 e ½ (Três e meia) diárias a servidora Iara do Socorro 
Sousa Ramos, matrícula nº.55590066, ocupante do cargo de 
Gerente, a fi m de atender as despesas de viagem a Tucurui. 
Objetivo: Realizar levantamento do Patrimônio do Escritório 
Regional deste Instituto em conjunto com servidor designado 
pela Secretaria do Meio Ambiente e Sustentabilidade-SEMAS, 
para fi ns de repasse e/ou doação dos referidos bens entre os 
órgãos, no período de 17 a 20/05/2016, conforme o processo 
nº. 2016/180232, e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 
24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 960619

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 259 DE 10 DE MAIO DE 2016.
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
CONSIDERANDO o Art.74, Art.75, I e Art.76 da Lei Estadual nº. 
5.810 de 24/01/1994;
RESOLVE:
Art.1º Conceder de férias aos servidores abaixo relacionados:

Nome Matrícula Período Aquisitivo Período de 
Gozo

Soraya 
Tatiana 
Macedo 
Alves

54186246
16/06/2015 

a 
15/06/2016

20/06/2016 à 19/07/2016 

Cláudia 
Maria 

Carneiro 
Kahwage

57197159
02/06/2014 

a 
01/06/2015

06/06/2016 a 05/07/2016

Mauro 
da Costa 
Ferreira

57196798
12/05/2015 

a 
11/05/2016

01/06/2016 a 30/06/2016

Djavan 
Ulisseis 
de Lima 
Farias

54186774
06/03/2014 

a 
05/03/2015

01/06/2016 a 30/06/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 960593


